
سخنگوی وزارت امور خارجه:

برنامه ای برای گفت وگو با آمریکا نداریم
 لاریجانی فرستاده ویژه رئیس جمهور 

در دیدار با پوتین بود
ســخنگوی وزارت خارجــه در مــورد گفت وگوهــای ایــران 
و آمریــکا اظهار داشــت: مــن در مــورد گفت وگوهــای ایران و 
اروپا توضیــح دادم، در ارتباط بــا آمریکا فعلا برنامــه ای برای 
گفت وگو با آمریکا نداریــم. بارها ما گفته ایم که دیپلماســی از 
نظر ما یــک ابــزار و فرصت برای صیانــت از منافع ملــی ایران 
است و هر موقع به این نتیجه برسیم که باید از آن در جهت 
تحقــق منافــع ملــی ایــران اســتفاده کنیــم، در ایــن ارتبــاط 
دریــغ و کوتاهــی نخواهیم کرد. اســماعیل بقایــی در ارتباط 
بــا رایزنی های ایــران با روســیه و چیــن در ارتباط بــا موضوع 
مکانیسم ماشه و تهدیدهای اروپایی ها در این زمینه گفت: 
روســیه و چین هر دو عضو برجام و شــورای امنیت ســازمان 
ملل هســتند و در هر روندی که در این زمینه شــکل بگیرد، 
می توانند نقش ایفا کننــد. وی  عنوان کرد: مــا روابط خوبی 
بــا روســیه و چین داریــم، طی یکســال گذشــته در ارتبــاط با 
موضوع مکانیسم ماشه گفت وگوهای خوبی با چین و روسیه 
داشته ایم. وی ادامه داد:  سه شــنبه قرار است نشست سه 
جانبه چین، روســیه و ایران در تهران در سطح مدیران کل 
برگزار شود که در آن موضوع هسته ای نیز مطرح خواهد شد. 
بقائی ادامه داد: ما در رایزنی های مستمر و مداوم هستیم که 
مانع اجرای این مکانیسم و یا کاهش اجرای تبعات آن باشیم 
البته همانطور که گفتــم از نظر حقوقی، منطقــی، اخلاقی و 
سیاسی هیچ مبنا و دلیلی برای بازگشت تحریم های لغو شده 
کید کرد: این برنامه ریزی انجام  علیه ایران وجود ندارد. وی تا
کستان سفر  شده که رئیس جمهور طی هفته های آینده به پا
کند، البته اخبار و جزئیات بیشتر در این زمینه از سوی دفتر 
رئیس جمهور اعلام خواهد شــد. بقائی در مورد ســفر »علی 
لاریجانــی« مشــاور مقــام معظم رهبــری بــه مســکو  و دیدار 
وی با  پوتیــن و اینکه آیــا وزارت خارجــه در جریان این ســفر 
بوده اســت، تصریح کرد: آقــای لاریجانی به عنوان فرســتاده 
، حامــل پیــام و دیــدگاه کلان جمهوری  ویژه رئیس جمهــور
اســلامی ایران راجع به تحولات منطقه تحولات بین المللی 
و همینطور روابط دوجانبه بودند. وی افزود: ایشــان دیدار 
خیلی خوبی  با رئیس جمهور روســیه داشــتند که در آن، در 
مورد طیــف متنوعی از موضوعات به ویــژه روابط دوجانبه و 
مسائل منطقه ای بعد از تحولات سه چهار هفته اخیر  بحث 
و گفت وگو  کردند. وی ادامه داد:  این امر متعارفی است که 
کشورها به فراخور تحولات و با توجه به اهمیت موضوعات، 
فرستاده هایی را به کشورهای هدف اعزام کنند. ایشان قبلا 
هم در همین جایگاه سفرهایی را از جمله به روسیه داشتند، 
بنابراین این امر متعارفی است و وزارت خارجه هم در جریان 
این سفر بود. سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد اظهارات 
مکــرر مقامــات آمریــکا در ارتبــاط با حملــه ای کــه در جریان 
جنگ ۱۲ روزه به تاسیسات هســته ای ایران داشتند، اظهار 
کــرد: فکر نمی کنــم برای کشــور عضــو دائــم شــورای امنیت، 
یکی از سه امین معاهده منع اشــاعه و به عنوان کشوری که 
خودشــان پیش نویس قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت را در 
سال ۲۰۱۵ نزد شورای امنیت مطرح کردند، افتخاری داشته 
باشد که این قدر بر تخریب برنامه هسته ای صلح آمیز ایران 
اصــرار کنــد. وی ادامــه داد: ایــن اقــدام صرفا بار مســئولیت 
این ها را ســنگین تر و کار مــا را بــرای اثبات اقــدام غیرقانونی 
آمریکا و بــرای احــراز مســئولیت بین المللی دولــت آمریکا در 
قبال این اقدام متخلفانه ای که علیه تاسیســات هسته ای 
صلح آمیز ایران انجام داد، آسان تر می کند. سخنگوی وزارت 
خارجه در مورد روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
کان عضو آژانس و NPT هستیم و در عین  کید کرد: ما کما تا
حال رسما اعلام کردیم که از رویکرد آژانس و شورای حکام به 
هیچ عنوان رضایت نداریم. ملت ایران از برخی رویکردهای 
آژانس که بعضا مورد سوءاســتفاده برای تعرض به ایران قرار 

گرفت، ناراحت و عصبانی هستند . 
 بیچاره نوبل و بیچاره صلح

بقایــی اظهــار کــرد: مــا بــر اســاس مصوبــه مجلــس نــوع 
همکاری هایمان را بــا آژانس تنظیم می کنیم با نظر شــورای 
عالــی امنیــت ملــی و به صــورت مــوردی. ســخنگوی وزارت 
خارجه ارتباط با پیشنهاد نتانیاهو به کمیته صلح نوبل مبنی 
بر اینکه جایزه صلح نوبل به »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریــکا ارائــه شــود، گفــت: به نظــرم در جهانــی که به شــدت 
دچار وارونگی شــده اســت و اینکه ســابقه صلح نوبل نشان 
می دهــد، در زمانی کســی  مثــل »نلســون ماندلا« بــه دلیل 
ســابقه آن ها در مبارزه با آپارتاید نامــزد دریافت جایزه صلح 
می شــود و امــروزه طرفی که خــودش نماد آپارتایــد، تبعیض 
نــژادی و طرفی کــه نــزد دیوان هــای بین الملل کیفــری، نزد 
وجــدان انســان ها متهــم بــه ارتــکاب نسل کشــی و بدتریــن 
جنایات است، خودش را در آن حد می داند که کسی دیگری 
را که بــاز متهــم به ارتــکاب تجــاوز علیه یک کشــور مســتقل 
است، به عنوان نامزد صلح معرفی کند  و این موضوع بسیار 
تاسفبار اســت. بنابراین خیلی نمی شود خصوصا در جهان 
کنونی به چنین جایزه هایی اصالــت داد و باید گفت بیچاره 
نوبل و بیچاره صلح. ســخنگوی وزارت خارجــه در ارتباط با 
درخواست اروپایی ها و آمریکایی ها از ایران در مورد موضوع 
کرات افزود: در این درخواســت ها نه اصالت، نه جدیت  مذا
و نه حسن نیت مشاهده می شود. با وجود این، همان طور 
که پیش تر نیز اشاره کردم، قرار است  در روز جمعه، نشستی 
کــرات برگزار شــود.  بــا طرف هــای اروپایــی در چارچــوب مذا
وی گفت: طرف هــای اروپایی و آمریکا بدهــی بزرگی به ملت 
ایران دارنــد، دلیل آن نیز روشــن اســت چون ایــران طی دو 
کره  دهه گذشته همواره بر مسیر دیپلماسی، گفت وگو و مذا
گر طرف های مقابل اندکی با انصاف به  پایبند بوده اســت. ا
عملکرد خود نگاه کنند، باید قدردان ملت ایران باشند که با 
وجود بدعهدی های گسترده، همچنان با مسئولیت پذیری 
در مســیر دیپلماســی گام برمی دارد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه در ارتبــاط با رایزنی هــای ایــران با چین و روســیه در 
ارتباط با صــادرات نفت و مســائل تجاری و اقتصــادی بیان 
داشــت: در گفت وگوهایی کــه با چین داریــم، به عنوان یکی 
از مهم تریــن شــرکای تجــاری ایــران و در چارچــوب قــرارداد 
، حتمــا در خصوص  جامع همکاری ۲۵ ســاله بین دو کشــور
موضوعــات مختلــف، از جملــه همکاری هــای تجــاری و 

اقتصادی، گفت وگو و تبادل نظر می شود. 

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی:  نقــش و جایــگاه مــردم در 
کمیت همواره  مسائل مختلف به ویژه در تعامل و مواجهه با حا
جایگاهــی بســیار تعیین کننــده و مهــم بــوده اســت. چنانکــه 
همه مقامات، بــزرگان، شــخصیت  ها و چهره های سیاســی در 
کیــد موکد داشــته اند. یکی  مقاطع مختلف به ایــن موضوع تا
کیــدات موکــد ســخنی از امــام خمینــی)ره(  بنیانگذار  از این تا
انقــلاب اســلامی بــود کــه می فرماینــد: »وقتی بــا مــردم خوبی 
کردید، مَحبّت کردید، خدمتگزار مردم بودیــد، وقتی که بروید 
شــب منزل، آرامش بــرای قلبتان هســت؛ وجدانتــان ناراحت 
نیست«. البته این مساله بی دلیل و غیرموجه نیز نبوده است 
گر نگاهی به نوع برخورد و مواجهه مردم در مسائل مختلف  و ا
داشته باشیم از مساله جنگ تحمیلی 8 ساله و آثار و تبعات آن 
گرفته تا مساله تحریم های فلج کننده طی سال های متمادی و 
وضعیت بغرنج اقتصادی و معیشتی که طی سال های مختلف 
در دولت هــای متفــاوت تجربه کرده انــد، اما با تمام مشــکلات 
و کاســتی های موجــود در حوزه هــای مختلــف و انتقــادات و 
نارضایتی هایی که وجود داشته همواره پشتیبان کشور و نظام 
بوده اند و هیچگاه به میهن خود پشت نکرده اند. دلیل متقن 
این موضوع را نیــز می توان در نــوع برخورد و مواجهــه مردم در 
جریان جنگ ۱۲ روزه ایران و رژیم صهیونیستی مشاهده کرد که 
بر خلاف انتظار صهیونیست ها و حامیانشان که فکر می کردند 
در صورت تجــاوز به ایران می توانند مــردم را در جهت اعتراض 
و شــورش به خیابان ها آورند، امــا مردم متحــد در کنار یکدیگر 
ک کشورشــان بر  درصدد حمایــت همه جانبــه از تمامیــت خا
آمدند و به رغم تمامی اختلافات و رویکردها و گرایشات مختلف 
از کیــان کشــور خــود دفــاع کردنــد. اتفاقــی کــه هم با تحســین 
کمیت؛ مسئولان و چهره های مختلف سیاسی همراه بود و  حا
هم جهانیان را به حیرت و تحسین واداشت. لذا هم بیگانگان 
به نقش و تاثیر مردم در اتفاقات اخیر پی بردند و هم مسئولان 
کمیتی به جایگاه و تاثیر گذاری جامعه واقف شدند. همین  حا
امر نیز باعث شد تا طی چند وقت گذشته بیش از پیش از مردم 

و تاثیرگذاری شان در مقاطع مختلف صحبت شود. 

 انسجام ملی و تغییرات
همبســتگی ملی، انســجام اجتماعی، وحدت ملــی و وفاق 
ملی از جمله مفاهیمی هستند که طی ماه های گذشته بسیار 
درخصوص آن صحبت و بحث به میان آمده اســت و هر کسی 
کمیت  از ظن خود این مســائل را در جهت همگرایی میان حا
و جامعه مطرح کرده است. شــاید مهم ترین وجه این قضیه را 
بتوان شعار وفاق ملی مسعود پزشکیان در قامت رئیس جمهور 
کنون نیز ادامه داشته و دولت  از سال گذشته در نظر گرفت که تا
همچنان مومن به وفاق ملی بوده است. اما این مفاهیم پس 
از جنــگ ۱۲ روزه و مقاومــت مثال زدنی و مقدس مــردم به نحو 
دیگری مطرح شــد و این بار نه دیگر به عنوان شعار و سیاست 
اجرایی دولت؛ بلکه به عنوان مبنایی در مواجهه میان جامعه 
کمیت به میان آمده است. حال باید اذعان داشت که این  و حا
انســجام ملی به وجود آمده را صرفا باید از آن دست شعارهای 
زودگذر دانست که مشــمول مرور زمان می شــود و روال عادی 

پیــش از ســر گرفتــه می شــود یــا اینکــه ایــن انســجام و حــدت 
سبب ساز ایجاد تغییراتی کلان در سطوح مختلف خواهد شد. 
واقعیت امر بر آن است که امروز و در شرایط پس از جنگ دیگر 
نمی توان به گذشته بازگشت و رویکردها و سیاست های سابق 
را در حوزه های مختلف پیاده کرد. به عبارت دیگر باید استارت 
تغییــرات رو بــه بهبــود زده شــود. چنانکــه در حــوزه اقتصادی 
تصمیمــات، برنامه هــا و اقدامات به ســمت و ســویی بــرود که 
نتیجه آن حل مشکلات معیشتی و اقتصادی جامعه باشد. یا 
در حوزه مسائل اجتماعی این مساله را شاهد و ناظر باشیم که 
غ از رویکرد های سابق  کمیت با رویکردی جدید و فار دولت و حا
با جامعه مواجه شود تا به نحوی میزانی از رضایت جامعه را نیز 
دریافت کند. در سایر حوزه ها نیز باید شاهد چنین رویکردهایی 
باشــیم که به واقع بتوان نام آن را تغییر گذاشــت. آنچه مســلم 
است اولین گام تغییرات را می توان از رسانه و صداوسیما کلید 
زد. جایی که شــدید ترین هجمه ها را به انســجام ملی، دولت و 
دولتمردان وارد می کنند. لذا به نظر می رسد با تغییر رویکردهای 
کم، تغییر مدیــران و تغییر نفراتی که به اســم کارشــناس به  حا
برنامه ها می آیند، اما اظهارتشان نشانی از کارشناسی ندارد و در 
ازای آن جایگزین کردن کارشناسان واقعی، نخبه و قابل قبول 
می توان امیدوار بود که وضعیت به نحو خوبی از وضع موجود 
کمیت هر چه سریع تر  به شرایط مطلوب تغییر کند. به نظر حا
اســتارت ایــن تغییــرات را بزند بیشــتر و بهتــر در مســیر تقویت 

همبستگی و انسجام ملی قدم برداشته است. 

 تغییرات در راه؟
انســجام ملــی رقــم زده شــده از ســوی مــردم باعث شــده تا 
مقامات و مســئولان نیز از همــان روزهای نخســت به حمایت 
از ایــن اقدام بپردازند و در راســتای تقویت و تحکیم آن ســخن 
بگویند. چنانکه چندی پیش آیت ا... آملی لاریجانی در شبکه 

ایکس نوشت: »صهیونیسم، صرفا یک پروژه  سیاسی نیست، 
بلکه ظهور سازمان یافته  قدرت های استعمارگر در برابر اسلام 
است. در برابر چنین دشمنی که اساس هویت اسلامی را هدف 
قرار داده، وحــدت جامعه، نه تنهــا یک توصیه، بلکــه ضرورتی 
عقلی و شــرعی اســت. در چنین شــرایطی، هرگونه صدا یا رفتار 
گاهانــه، در خدمت تقویــت جبهه   گاهانــه یــا ناآ ، آ تفرقه انگیــز

صهیونیسم قرار می گیرد«. 
در همین راستا نیز اخیرا محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
اظهارکرد: »برهمه واجب است از آنچه که این اتحاد و یکپارچگی 
را تضعیف می کند، پرهیز کنند و در مقابل ذی نفعان انشــقاق 
و اختلاف، ســینه ســپر کنند؛ نباید اجازه داد کســی در شکاف 
اختلاف سلیقه ها برای خود یا جناح سیاسی اش لانه و آشیانه 
کبر  کنش به مساله انسجام ملی علی ا بسازد« اما در تازه ترین وا
ولایتی مشاور رهبری با انتشار مطلبی در صفحه شخصی خود 
کید  در فضــای مجازی نوشــت: »حفــظ انســجام ملی مــورد تا
مقام معظم رهبری می تواند شــامل تغییر برخــی رویکردهای 
کمیــت و محــور قــراردادن رضایــت مردم شــود،  اجتماعــی حا
به گونه ای کــه برای آنها ملموس باشــد«. مشــاور مقــام معظم 
رهبری در امور بین الملل با بیان اینکه مردم خود را اثبات کردند 
کید کرد: »شیوه های منقضی  کنون نوبت مسئولان است، تا و ا
شــده دیگر پاســخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود«. به 
کبر ولایتی از  نظر می رسد تغییر رویکردهای اجتماعی که علی ا
کید بر اینکه »شیوه های منقضی شده دیگر  آن سخن گفته و تا
پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود«، فرصت تازه ای 
کنون باید  به دولت می دهد که انســجام ملــی را تقویت کنــد. ا
منتظر مانــد و دید که تحــولات پیش رو در حــوزه اجتماعی که 
یکی از آنها می تواند تغییر مدیریت صداوسیما باشد، چیست و 

در چه حوزه هایی است. 
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کمیت با جامعه را مورد بررسی قرار می دهد »آرمان ملی« مواجهه حا

استارت تغییرات با انسجام ملی
کبر ولایتی: شیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود    علی ا

گــر دیپلمات هــای  گــروه سیاســی: ا آرمــان ملــی- 
کــرات با اروپایی هــا به توافقی  ایرانــی نتوانند در ادامه مذا
کوتاه مــدت و یــا بلند مــدت دســت پیــدا کننــد، احتمــال 
فعال سازی مکانیسم ماشه می تواند پیامدهای اقتصادی 
عمیق و گسترده ای برای جمهوری اسلامی ایران و دولت 
چهاردهم به همراه داشته باشد. موضوعی که پیش از این 
برخی آن را کاغذپــاره می خواندند و معتقــد بودند تاثیری 
ندارد. در صورت بازگشت خودکار تحریم های بین المللی، 
اقتصاد بــا چالش هایــی در حوزه های مختلــف اقتصادی 
روبه رو خواهد شــد که مهم ترین آنها را می توانیم بازگشت 
تحریم های تســلیحاتی، مالی و نفتی عنوان کنیم. در این 
مــورد باید اضافــه کنیم کــه فعال  شــدن این رونــد موجب 
گیر سازمان ملل در زمینه فروش و  بازگشت تحریم های فرا
صادرات نفت، انتقال مالی بین المللی، تبادل فناوری های 
حســاس و خرید تجهیزات صنعتی خواهد شــد. این روند 
می توانــد درآمــد ارزی کشــور را به شــدت کاهــش داده و 
تامین مالی پروژه های کلان اقتصادی را با مشــکل مواجه 
سازد. در مجموع، فعال شدن مکانیسم ماشه، به معنای 
کثری اقتصادی بر کشور  بازگشت به دوره ای از فشــار حدا
است که می تواند چشــم انداز توســعه و ثبات اقتصادی را 
به طور جدی تهدید کند، مگر آنکه تدابیر و سیاست های 
هوشــمندانه، چندجانبه و مقاومتی در ســطوح داخلی و 
کراتی  بین المللــی اتخاذ شــود. باتوجه بــه اینکه رونــد مذا
آغاز شــده اســت ولی بازهم برخــی فاصله تــا توافــق را زیاد 
می داننــد. در ادامــه بــا یکــی از تحلیل گــران گفت وگویــی 
انجام داده ایم. خادمی معتقد است که دولت در ادامه با 
چالش های بودجــه ای جدی روبه رو خواهــد بود. در این 

مورد بیشتر می خوانید. 

کره   جلوگیری از آسیب با مذا

هدایت ا... خادمی، تحلیلگر مسائل سیاسی-اقتصادی 
در ارزیابــی اینکــه بعــد از فعال شــدن احتمالی مکانیســم 
ماشــه، وضعیت چــه مســیری را طــی خواهد کــرد و دولت 
چــه شــرایطی را تجربــه خواهــد کــرد، بــه  خبرنــگار »آرمان 
ملــی« می گویــد: »چندیــن مــورد از تحریم ها بودنــد که در 
قالب توافق برجام، لغو شــدند. اما در صورتی که مکانیسم 
ماشــه فعال گردد، به صورت طبیعی بازگشت آن تحریم ها 
قابل انتظار اســت؛ تحریم هایی که بسیار ســنگین بوده و 
حوزه هــای گســترده ای از جمله تأمین تجهیــزات، فروش 
نفــت، مبــادلات مالــی و ارتباطــات خارجــی ایــران را در بــر 

می گیرنــد. بــه بیــان ســاده و شــفاف، در صــورت بازگشــت 
این تحریم ها، صادرات نفت کشــور کاهــش خواهد یافت 
کــه به تبــع آن درآمدهــای ملــی نیــز با افــت جــدی مواجه 
می شود. با کاهش درآمد نفتی، تامین بودجه دولت دچار 
اختلال شده و کشور با کسری بودجه جدی روبه رو خواهد 
شــد. حتی حفــظ وضعیــت موجــود نیز بــا دشــواری های 
قابل توجهی مواجه خواهد شــد و زیرســاخت های کشــور 
کارآمدی پیش خواهند رفت«. او  به سمت فرســودگی و نا
در این مورد که بعد از این وضعیت با چه وضعیتی روبه رو 
خواهیم بود، ادامه می دهد: »در شــرایطی که تولید نفت 
کشــور کاهش یابــد و امــکان صــادرات نیــز محدود شــود، 
به طور قطع کاهش تکلیفی در میــزان تولید و عرضه صادر 
خواهد شــد. موضوعی که می تواند زیان های ســنگینی را 
متوجه شــرکت ها و صنایع وابســته به حوزه نفــت و انرژی 
کند. صنایعی نظیر حفاری، پالایش و خدمات وابسته دچار 
آسیب های جدی شده و فعالیت آنها مختل می گردد. امید 
آن است که چنین شــرایطی پیش نیاید، هرچند نشانه ها 
کی از آن اســت که ممکن اســت به  و روندهــای موجود حا
کــره موفق  این ســمت حرکــت کنیــم مگــر بتوانیــم در مذا
شــویم و با بســیج امکانات کشــور از آســیب های احتمالی 
جلوگیری کنیم«. خادمی در مورد اینکه در صورت بازگشت 
تحریم ها، آیا این موضوع بر فــروش نفت ایران به چین نیز 
اثرگذار خواهد بود؛ اضافه می کند: »باید در نظر داشت که 
چین دارای حجم عظیمی از مبــادلات اقتصادی با غرب، 
و به ویژه ایالا ت متحده آمریکا اســت. در نتیجه، این کشور 
تنها تا حدی حاضر است نفت ایران را با تخفیف خریداری 
کند. حتی در صورت ادامه خرید نفــت از ایران، این خرید 
با درخواست تخفیف های سنگین تری همراه خواهد بود 
که از منظر اقتصادی، فشار مضاعفی بر کشور وارد می آورد. 
عــلاوه بر نفــت، ممکــن اســت صــادرات ســایر محصولات 
مهم مانند فرآورده های پتروشــیمی نیز بــا اختلال مواجه 
، بر  شــود. محدودیت در نقل  و انتقــالات بانکی و مالــی نیز
شــدت مشــکلات خواهد افــزود«. نماینــده ادوار مجلس 
در همین مورد ادامه می دهد: »نکتــه قابل تامل دیگر آن 
است که نباید انتظار داشت کشورهایی که تصور می رفت 
در شــرایط حســاس در کنار ایــران خواهند ایســتاد، عملا 
چنین حمایتی از خود نشان دهند. تجربه جنگ اخیر ۱۲ 
روزه به خوبــی اثبات کرد که حتی کشــورهایی کــه به ظاهر 
در جبهه سیاسی یا ایدئولوژیک نزدیک به ایران هستند، 
در شــرایط بحرانی از کمک و حمایت خودداری می کنند. 

متأسفانه باید اذعان کرد که در سطح بین المللی، ایران در 
وضعیت سیاسی و دیپلماتیک خاصی قرار دارد«. 

 بررسی احتمالات در مجمع
در همین مورد روز گذشــته مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هــم احتمــال فعال شــدن ایــن مکانیســم را بررســی 
کردند و در ایــن خصوص محمدرضــا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی و بازرگانی دبیرخانه مجمع تشخیص 
بــا بیــان اینکــه نشســت کمیســیون اقتصــادی دبیرخانه 
مجمع با دو دســتور بررســی آخرین وضعیــت اقتصادی و 
ادامه رسیدگی به تدوین سیاست های کلی پولی و بانکی 
برگــزار شــد، گفــت: »در ابتــدای جلســه گــزارش تفصیلــی 
کمیســیون اقتصــادی دبیرخانــه مجمع از شــاخص های 
اقتصادی متاثــر از جنــگ ۱۲ روزه در بخش هــای مختلف 
بازار ســرمایه، بازار پول، بازار ارز و ســایر متغیرهای مرتبط 
بــا بــازار کســب و کار ارائــه شــد. در ادامــه جلســه احتمــال 
فعال شــدن مکانیسم ماشــه از سوی سه کشــور اروپایی و 
اقدامات اخیر دولت آمریکا در دو ماه گذشــته در راستای 
کرات، بررسی شد  کثری همزمان با برگزاری مذا فشــار حدا
و فرضیه های مختلف در زمینه  فعال شدن این مکانیسم 
و آثــار و پیامدهایش نیز بررســی شــد«. رئیس کمیســیون 
اقتصــادی دبیرخانــه مجمــع با اشــاره بــه پیش بینی ســه 
، ادامه داد: »براین اساس سه  سناریو برای اقتصاد کشــور
ســناریوی خوشــبینانه، عادی و بدبینانه با در نظرگرفتن 
شــاخص های فروش نفت، درآمد دولت، کســری بودجه، 
امکان تسویه بخش تجاری در تجارت خارجی و مولفه های 
دیگر بررسی شد. در ادامه قائم مقام بانک مرکزی گزارشی 
از برنامه های پیش روی بانک مرکــزی ارائه داد، بعد از آن، 
قائم مقــام وزیر صمت و معــاون وزیر اقتصــاد گزارش های 
تخصصی ارائه دادند«. او در همین مورد و با اشــاره به نوع 
مدیریت وضعیت در شــرایط جنگی ادامــه داد: »به دلیل 
اهتمــام دولــت، حمایــت ســایر ارکان و همراهی مــردم در 
موضوعات اقتصادی، اجتماعی و امنیتی شاهد مدیریت 
فضای اقتصادی در طول ایام اخیر بودیم، البته تمهیدات 
لازم برای هرگونه اوضاع تحریمی و جنگی جدید اندیشیده 
شــده اســت. نشســت بعدی ما با رئیس ســازمان برنامه و 
وزارت جهاد کشــاورزی در حــوزه تامین کالاهای اساســی 
خواهد بــود، امیدواریم این جلســات مبنــای خوبی برای 
تدویــن گزارش هــای نظارتــی بــرای تقدیم بــه دفتــر مقام 

معظم رهبری و هیات عالی نظارت باشد«.

گشت تحریم های بین المللی را بررسی می کند »آرمان ملی« در گفت وگویی احتمال باز

مکانیسمماشه برابر در تابآوریپاستور

2 راه پیش  روی پزشکیان

 وفاق با فیلترکنندگان 
و یا دستور لغو فیلترینگ

سه شنبه هفته گذشته شایعه ای در خصوص تصویب 
طبقاتی شــدن اینترنت در ایران منتشــر شــد. در جلسه 
اخیر شورای عالی فضای مجازی، آیین نامه اجرایی کمیته 
»تســهیل فعالیت کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال« به 
تصویب رسید و پس از آن، اظهارات برخی مقامات به این 
شــائبه دامن زد که دولت به ســمت راه اندازی »اینترنت 
ملی« یا اعمــال سیاســت های »اینترنت طبقاتــی« روی 
خواهد آورد. همان روز سه شــنبه امیر ســیاح، سرپرست 
معاونــت اقتصــادی و تنظیــم مقــررات مرکز ملــی فضای 
مجازی، گفت که بازگشــایی IP برخی کسب وکارها یکی از 
نخستین اقدامات کمیته خواهد بود. سیاح آغاز فعالیت 
آزمایشــی ســتاد تســهیل اقتصــاد دیجیتــال و بازکــردن 
دسترسی برخی کسب  و کارها را نشانه ای از شروع اجرای 
طرح اینترنت تفکیکی بــا هدف حمایت از رشــد اقتصاد 
دیجیتال عنوان کرد. در کنار اظهارات او، سخنان برخی 
مسئولان دولت مثل فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
و محمدرضا عارف هم نیز به تقویت گمانه زنی ها در مورد 
طبقاتی شــدن اینترنت دامن زد. عارف بر تکمیل شبکه 
کید کرد  ملی اطلاعات و ارائه خدمات بر بستر این شبکه تا
و مهاجرانی هم گفته بود: دولت با آزادی اینترنت موافق 
اســت، اما در عین حــال، نمی تــوان برخی امــور را معطل 
گر مثلا خبرنگاری نیاز به  حل وفصل مســائل کلان کرد. ا
اینترنت آزادتــر دارد، باید این امکان برای او فراهم شــود. 
مضاف بر این ها، در جنگ ۱۲ روزه که اینترنت قطع شده 
بود، سازمان نظام صنفی رایانه ای از پیگیری اینترنت آزاد 
برای کســب وکارها خبر داده بود. این گمانه زنی ها با این 
نگرانی همراه شــد که اینترنت مردم محــدود می ماند اما 
برخی گروه ها به اینترنت آزاد دسترســی خواهند داشت؛ 
موضوعی تبعیض آمیز که ناقض حقوق اساسی شهروندان 
نیز هست. بر اســاس اصل ۲۵ قانون اساســی، سانسور و 

محدودیت ارتباطات نیازمند حکم قضایی است. 
 محدودسازی اینترنت؟ 

با این حال دولت این گمانه ها را شایعه خواند و رسمی 
شدن اینترنت طبقاتی را تکذیب کردند. فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت اعلام کرد: مصوبه شورای عالی فضای 
مجازی هیــچ ارتباطــی با محدودســازی اینترنــت ندارد؛ 
ایــن مصوبــه با هــدف تســهیل فعالیــت کســب وکارهای 
اقتصاد دیجیتال در حوزه های پولی   ـ مالی، بانک، بیمه، 
حمل ونقل و... و به نفــع کارآفرینی و خدمــات بهتر برای 
مردم تدوین شده است. مسعود پزشــکیان هم که بارها 
وعده برچیده شدن بساط فیلترینگ را داده بود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: دسترسی به اطلاعات آزاد حق 
همه مردم اســت، نه یک طبقــه خاص. دولــت موظف و 
گیر فراهم کند.  کیفیت و فرا مصمم است اینترنت آزاد، با
مصوبه اخیر شــورایعالی فضــای مجازی بــرای حمایت از 
اقتصاد دیجیتال بــود، نه محدودســازی. با هر تصمیم و 
اقدامی که فیلترشکن بازی و ناامنی دیجیتال را گسترش 
دهد، مخالف هســتم. ســتار هاشــمی، وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، نیز با بازنشر یادداشت پزشکیان نوشت: 
موضع صریح رئیس جمهور محترم در خصوص مخالفت 
با اینترنت طبقاتی و حق دسترســی همه بــه اینترنت، در 
تریبون عمومی و جلسات کاری مبین نظر و شیوه عمل 
دولــت چهاردهــم و وزارت ارتباطــات در ایــن خصــوص 
می باشــد. مبارزه با ناامنــی دیجیتال و فیلترشــکن بازی 
نیازمند اتخــاذ تصمیم درســت و اعتماد به مردم اســت. 
شورای اطلاع رســانی دولت نیز در بیانیه ای اعلام کرد که 
هدف از تشکیل کمیته تسهیل کسب وکارهای دیجیتال 
را »جلوگیری از مداخله های بی مبنا و غیرقانونی نهادهای 

بالادستی در امور کسب وکارهای دیجیتال« عنوان کرد. 
 امیدواری فرسوده 

بــا برگــزاری انتخابــات زودهنــگام ریاســت جمهوری، 
مســعود پزشــکیان، به عنوان کاندیدای اصلاح طلب به 
صراحــت از آزادی اینترنــت ســخن گفــت و وعــده داد که 
گر انتخاب شــوم جلــوی فیلترینگ خواهم ایســتاد«،  »ا
امــا در طــول یک ســالی کــه از روی کارآمــدن او می گــذرد، 
دولتش بیشــتر از اقدام جدی به موضع گیری درباره رفع 
فیلترینــگ پرداختــه اســت. البتــه در ماه هــای نخســت 
روی کارآمــدن دولت چهاردهــم، پیام رســان واتس اپ و 
فروشگاه گوگل پلی رفع فیلتر شد اما این موضوع انتظارات 
را برآورده نکرد. شایعاتی در خصوص رفع فیلتر شبکه های 
گرام تــا آخــر  اجتماعــی مثــل تلگــرام، یوتیــوب و اینســتا
ســال ۱۴۰۳ مطرح شــده بود. اما هنوز که هنوز است هیچ 
خبــری از عمــل به ایــن وعــده نیســت. برخی مســئولان 
دولت مثل فاطمه مهاجرانی ســخنگوی آن فقط به ابراز 
امیدواری برای برداشتن محدودیت ها بسنده می کنند؛ 
»امیدواری«ای که دیگر امیدوارکننده نیست. حالا پس 
از گذشت اولین سالگرد انتخابات و رای آوردن پزشکیان 
فقط وعــده و وعیدهــا درباره رفــع فیلترینگ امــروز و فردا 
می شود. با آغاز جنگ ۱۲ روزه بین ایران و اسرائیل، بستن 
اینترنت دوبــاره گزینه اول مســئولان تصمیم گیرنده بود. 
استدلال این بود که قطعی اینترنت با هدف جلوگیری از 
نفوذ بیشتر اسرائیل انجام می شود. در مدت جنگ فقط 
دسترســی به ســایت های داخلی امکان پذیر شــده بود. 
با نگاهی به این ســابقه و عملکــرد دولــت درزمان جنگ 
نگرانی کاربران از بابت اینکه احتمال ملی شدن اینترنت 
در دستور کار دولت قرار بگیرد بیشتر شد. دست کم این 
نگرانی وجود دارد که پزشکیان و دولتش در مورد اینترنت 
و شبکه های اجتماعی همان مسیر دولت حسن روحانی 
را دنبال کنند؛ مخالفت در گفتار با فیلترینگ اما در عمل...

 برداشتن فیلترینگ 
بــا نگاهــی بــه مســیر پرپیــچ  و خــم فیلترینــگ به نظــر 
می رســد کــه وعــده آزادی اینترنــت نــه تنهــا ســاده ترین 
تعهــد قابل تحقــق دولــت پزشــکیان بــود، امــا بی عملی 
در این زمینه شــکافی بیــن گفته هــا و رفتار دولــت ایجاد 
می کند. رئیس جمهور که هم زمان ریاســت شورای عالی 
فضای مجازی را برعهده دارد، با وجود اختیارات قانونی 
گســترده )از صــدور دســتور رفــع فیلترینــگ تــا پیگیــری 
موضوع در جلسات سران قوا( ترجیح داده است به جای 
اقــدام عملــی، بــه ابــراز امیــدواری  بســنده کنــد. ســوال 
گر دولــت واقعا توانایــی رفع فیلتر  کلیدی اینجاســت که ا
از شــبکه های اجتماعــی را نــدارد، چگونــه می خواهــد 
پرونده هــای پیچیده تــری مانند تعامــل با جهــان یا لغو 

تحریم ها را پیش ببرد؟ 


